
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Отдел краеведения «Русский Север» 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Летопись журнальных статей 
 

 

Электронный библиографический указатель статей краеведческого содержания 

из журналов, вышедших в Архангельской области за  

 

2 полугодие 

2024 года 

 

 

 

На 03.02.2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2025 
 



Оглавление 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ ................................................................................................................................ 3 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ ............................................................................. 5 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ........................................................................................... 5 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ............................................................................................. 6 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ....................................................................... 6 

ИСТОРИЯ ........................................................................................................................................... 7 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................... 8 

ПОЛИТИКА ....................................................................................................................................... 9 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .............................................................................................. 10 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ............................................................................................................................. 10 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ........................................................................................................... 10 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ........................................................................ 12 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ........................................................................................... 13 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР .................... 13 

ИСКУССТВО ................................................................................................................................... 16 

РЕЛИГИЯ ......................................................................................................................................... 20 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ .............................................................. 22 

Авторский указатель ........................................................................................................................ 24 

Географический указатель .............................................................................................................. 26 

 

 

 

 



ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

«Летопись журнальных статей» — это библиографический указатель, 

выпускаемый Архангельской областной научной библиотекой имени 

Н. А. Добролюбова в электронном виде с 2009 года. С 2021 года выходит раз 

в полугодие. 

Целью создания «Летописи журнальных статей» является оперативное 

информирование пользователей о материалах, опубликованных в журналах, 

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

«Летопись журнальных статей» содержит статьи краеведческой 

направленности, посвященные Архангельской области в ее современных 

и исторических границах. Она включает библиографические записи статей из 

журналов, поступивших в Книжную палату Архангельской области на 

основании областного закона «Об обязательном экземпляре документов 

Архангельской области». 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения 

о публикациях в журналах, поступивших за период с июля по декабрь 

2024 года. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке – 

по отраслям знаний, внутри разделов — по алфавиту авторов и заглавий. 

Нумерация сплошная. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.1-2018 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание документов», ГОСТ 7.80-2000 

«Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила 

составления», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов 

и словосочетаний на русском языке». 

Указатель снабжен вспомогательными указателями: именным 

и географическим. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным 

по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. В Географическом 

указателе упоминаются административно-территориальные и физико- 

географические объекты, встречающиеся в сведениях библиографических 

записей. 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах, выходящих 

в Архангельской области, можно найти на сайте библиотеки в базе данных 

«Электронный краеведческий каталог "Русский Север"». 

http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
https://www.aonb.ru/elektronnyj-kraevedceskij-katalog-russkij-sever


ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 1. Влияние интенсивного судоходства на изменение строения 

и динамики ледяного покрова в юго-западной части Карского моря / 

Т. А. Алексеева, С. С. Сероветников, Е. И. Макаров [и др.] // Проблемы 

Арктики и Антарктики. — 2024. — Т. 70, № 3. — С. 323–337 : цв. ил. — 

Библиогр. в конце ст. 
Развитие судоходства на Северном морском пути и переход к круглогодичной транзитной 

навигации требуют не только строительства новых мощных ледоколов и транспортных судов 

усиленного ледового класса, но и развития специализированного гидрометеорологического 

обеспечения ледового плавания. Для анализа спутниковой информации, разработки 

и валидации ледовых прогнозов необходимы фактические специализированные данные 

о ледяном покрове как среде судоходства. Для получения новых данных о ледяном покрове 

в районе интенсивного судоходства — в юно-западной части Карского моря — дважды 

в 2023 и 2024 гг. были организованы специальные судовые ледовые наблюдения на борту 

атомных ледоколов. В результате работ в рамках специализированного гидрометео- 

рологического обеспечения навигации в юго-западной части Карского моря было выявлено 

существенное влияние техногенного фактора на изменения в строении и динамики ледяного 

покрова. 

 

 2. Лис, Н. А.  

 Тренды температуры поверхности океана отдельных районов Баренцева 

моря в зимний сезон и механизмы их формирования / Н. А. Лис, 

Е. А. Чернявская, Л. А. Тимохов // Проблемы Арктики и Антарктики. — 

2024. — Т. 70, № 3. — С. 276–294 : ил. — Библиогр. в конце ст. 
В статье на основе данных реанализа ERA–5 за период 1949–2023 гг. был проведен анализ 

изменений температуры поверхности океана (ТПО) в зимний сезон для западного, 

северо-восточного и юго-восточного районов Баренцева моря и рассмотрена связь 

возникающих тенденций с влиянием различных внешних факторов в современных условиях 

меняющегося климата. Для оценки отклика на изменения крупномасштабной циркуляции 

атмосферы и притока атлантических вод был проведен анализ характера изменчивости 

приповерхностной температуры воды, температуры воды на разрезе «Кольский меридиан» 

и ТПО в указанных районах Баренцева моря с использованием метода вейвлет- 

когерентности. Была показана неоднородность этих изменений на протяжении трех 

временных периодов (1949–1969 гг, 1970 –1990 гг., 1991–2023 гг.), связанная, по-видимому, 

с изменением характера атмосферной циркуляции. 

 

 3. Относительные вклады теплообмена на границе моря и атмосферы 

и адвективного переноса тепла в повышение температуры вод Баренцева моря 

в начале XXI в / А. А. Сумкина, А. В. Смирнова, К. К. Кивва, В. В. Иванов // 

Проблемы Арктики и Антарктики. — 2024. — Т. 70, № 3. — С. 310–322 : ил. — 

Библиогр. в конце ст. 
С начала 2000-х гг. существенного увеличилась среднегодовая температура воды 

в Баренцевом море. Основной вклад в формирование термического режима Баренцева моря 

вносят адвективный перенос тепла из соседних акваторий и теплообмен через поверхность. 

В работе по данным атмосферного и океанского реанализов оценены относительные вклады 

этих процессов в изменение средней температуры воды Баренцева моря на временном 

интервале 1993–2018 гг. Рассчитан средний годовой баланс тепла Баренцева моря, 

показавший преобладание среднегодового поступления тепла за счет адвекции над 

теплоотдачей с поверхности моря. В рамках упрощенной боксовой модели Баренцева моря 

получено, что согласно данным реанализов, избыточное поступление адвективного тепла 



обеспечило повышение температуры воды Баренцева моря с 1993 по 2018 г. со средней 

скоростью 0, 28 С/год. 

 

 4. Преснов, Д. А.  

 Апробация сейсмоакустического метода мониторинга параметров 

ледяного покрова на архипелаге Земля Франца-Иосифа / Д. А. Преснов, 

А. Б. Тимофеева // Проблемы Арктики и Антарктики. — 2024. — Т. 70, № 3. — 

С. 295–309 : цв. ил. — Библиогр. в конце ст. 
В работе проанализированы данные натурного сейсмоакустического эксперимента 

с многоканальной группой геофонов, размещенных на припайном льду острова Александры 

архипелага Земля Франца-Иосифа, в рамках комплексной экспедиции Русского геогра- 

фического общества. Продемонстрирована принципиальная возможность использования 

изгибно-гравитационных волн, распространяющихся в плавучем ледяном покрове, для 

оценки его характеристик, как в активном режиме, так и путем анализа естественных шумов. 

Результаты восстановления параметров льда, полученные неразрушающим образом 

с использованием сейсмоакустических волн и усредненные вдоль протяженных профилей, 

сопоставлены с данными прямых контактных измерений. 

 

 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ  

 

 5. Долгобородова, Галина Викторовна.  
 Из истории Карпогорского аэропорта / Галина Викторовна 

Долгобородова // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 75–84 : 

фот. — (Страницы истории) 
Материал рассказывает об истории аэропорта в селе Карпогоры Пинежского района 

Архангельской области, который был открыт 2 ноября 1929 года и закрыт 28 января 

2003 года по решению Арбитражного суда. 

 

 6. Кузнецов, Константин Александрович.  

 «Лайский Док»: вековые традиции судостроения : [интервью 

с генеральным директором предприятия «Лая-Девелопмент»] / Константин 

Кузнецов ; беседовала Татьяна Третьякова ; фот. авт. и Савелий Петухов // 

Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 21–23 : 

фот. цв. — (Инфрастуктура)  

 

 7. Шептунов, Алексей.  
 Профессия созидателей : Не только дороги ООО «Автодороги» / Алексей 

Шептунов ; фот. Юрий Гнатюк // Достояние Севера. — 2024. — № 3: 

Приморский округ. 95 лет. — С. 16–20 : фот. цв. — (Инфраструктура)  

 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 8. Маркина, Анна.  
 Козье молоко от города недалеко : Развитию фермы помогает 

агротуризм : [о «Фермерской слободе»] / Анна Маркина, Петр Симаков // 



Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 30–31 : 

фот. цв. — (Сельское хозяйство)  

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

 

 9. Алешина, Екатерина Юрьевна.  
 Школа любящих родителей : [интервью] / Елена Юрьевна Алешина ; 

беседовала Мария-Изабэлла Засецкая // Вестник Архангельской митрополии. — 

2024. — № 4. — С. 20–21 : фот. цв. — (Социальное служение)  
Екатерина Юрьевна Алешина, специалист Архангельской клинической психиатрической 

больницы, рассказывает о программе психокоррекционной и профилактической работы 

с родителями детей группы риска по формированию зависимостей «Школа любящих 

родителей», ведущей которой она является. Школа открылась в детском наркологическом 

отделении в 2012 году.  

 

 10. Жукова, Наталья.  
 Как жить дальше? : Ответить на этот вопрос помогает Архангельская 

клиническая психиатрическая больница / Наталья Жукова ; фот. Павел 

Кононов, Петр Симаков // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский 

округ. 95 лет. — С. 42–45 : фот. цв. — (Медицина)  

 

 11. Коробейников, Сергей Викторович.  
 Медицина особого назначения : Приморская ЦРБ оказывает помощь 

жителям отдаленных территорий на побережье и островах Белого моря : 

[беседа с главным врачом] / Сергей Коробейников ; беседовала Наталья 

Сенчукова; фот. Петр Симаков // Достояние Севера. — 2024. — № 3: 

Приморский округ. 95 лет. — С. 36–39 : фот. цв. — (Медицина)  

 

 12. Сенчукова, Наталья.  
 «Надо быть круглосуточно на связи» : Фельдшер Зоя Неклюдова работает 

в Патракеевке уже 26 лет / Наталья Сенчукова ; фот. Павел Кононов // 

Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 100–101 : 

фот. цв. — (Люди территории)  

 

 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 

  

 13. Маркина, Анна.  
 Согретые сердца : Пансионат для пожилых людей и инвалидов «Забота» 

в Приморском округе — это место, где любят жизнь / Анна Маркина, Петр 

Симаков ; фот. авт // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 

95 лет. — С. 40–41 : фот. цв. — (Соцзащита)  

 

 

 

 



ИСТОРИЯ 

 

 14. Волынская, Валентина Александровна.  
 «Степенный гражданин» Архангельска / Валентина Александровна 

Волынская // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 34–36. — 

(Из архива ДКПО «Норд») 
Статья о Василии Васильевиче Крестинине — первом историке города Архангельска 

была написала архивистом Валентиной Александровной Волынской в 1995 году. 

 

 15. Карьялайнен, Валерий Григорьевич.  
 Братья Абрамовы на защите Отечества / Валерий Григорьевич 

Карьялайнен // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 37–40. — 

(Защитники Отечества) 
Материал посвящен братьям Абрамовым из деревни Верколы Пинежского района 

Архангельской области. Все четверо участвовали в Великой Отечественной войне. 

 

 16. Клочев, Сергей Юлиевич.  
 Раскопки на площади. Что нашли? / Сергей Юлиевич Клочев // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 21–24 : фот. цв. — (Общественная 

жизнь) 
На площади Профсоюзов в городе Архангельске перед ее реконструкцией ведутся 

археологические раскопки. На начало сентября было найдено около 400 предметов конца 

17 и 18 веков, после изучения они будут переданы в краеведческий музей. Раскопки будут 

проводиться до конца января 2025 года. 

 

 17. Маркина, Анна.  
 Крестьянский сын : Ветеран Великой Отечественной войны Николай 

Федорович Гурьев всю жизнь отдал Приморью / Анна Маркина, Павел 

Кононов ; фот. авт // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 

95 лет. — С. 94–95 : фот. цв. — (Люди территории)  

 

 18. Тюпин, Владимир Афанасьевич.  
 Киров — город и человек / Владимир Афанасьевич Тюпин // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 68–71 : фот. цв. — (Страницы 

истории) 
На основе подшивок газеты «Правда Севера» за 1934 и 1935 год и архивных документов 

автор рассказывает, как в Архангельской области была увековечена память о Сергее 

Мироновиче Кирове. 

 

 19. Шубин, Сергей Иванович.  

 Наивысший балл : Профессор Н. П. Залывский высоко оценил работу 

Г. В. Кирсановой (Прокшиной) по изучению родословной / С. Шубин ; фот.: 

О. Л. Верховцева, Л. В. Зиновьева // Известия Русского Севера. — 2024. — 

№ 6–7. — С. 14–16 : фот. цв. — (Вести краеведения) 

 В журнале: Наивысший бал 
В рамках инициативы Лешуконского землячества, культурно-просветительного общества 

«Норд» и научной библиотеки имени Е. И. Овсянкина САФУ имени М. В. Ломоносова 

состоялся сбор северян, интересующихся историей своих родословий.  Собравшиеся 



познакомились с уроженкой Лешуконского района Архангельской области Галиной 

Васильевной Кирсановой (Прокшиной), заслуженным учителем Российской Федерации из 

города Северодвинска. Ее краеведческие изыскания доходят до 1623 года. 

 

 20. Щипин, Владимир Игоревич.  

 Вспомним всех поименно... : О ветеране Великой Отечественной войны 

С. Э. Бужинском / Владимир Игоревич Щипин // Известия Русского Севера. — 

2024. — № 6–7. — С. 41–48 : фот. — (Защитники Отечества) 

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 21. Володина, Анастасия.  
 Важно все делать сообща : О новых проектах и развитии Беломорского 

территориального управления / Анастасия Володина // Достояние Севера. — 

2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 68–69 : фот. цв. — (От первого 

лица)  

 

 22. Куваева, Ольга.  
 Чтобы жителям было комфортно : Начальник Талажского 

территориального отдела Ольга Куваева — о перспективах развития : 

[интервью] / Ольга Куваева ; беседовала Анастасия Володина // Достояние 

Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 96–97 : фот. цв. — 

(От первого лица)  

 

 23. Маркина, Анна.  
 Йод для России : Уникальное месторождение разрабатывается 

в Приморском округе / Анна Маркина, Петр Симаков ; фот. авт // Достояние 

Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 28–29 : фот. цв. — 

(Недра)  

 

 24. Маркина, Анна.  
 Кто рано встает : Кооператоры Приморского округа — о своем деле / 

Анна Маркина , Петр Симаков ; фот. авт // Достояние Севера. — 2024. — № 3: 

Приморский округ. 95 лет. — С. 32–35 : фот. цв. — (Профессионалы)  

 

 25. Петровский парк: мечты сбываются! // Петровский парк, 1 : 

[журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 24–25 : фот. — (Комфортная городская 

среда) 
В октябре на территории Петровского парка около Архангельского театра драмы имени 

М. В. Ломоносова открылся капитально обновленный детский игровой комплекс. Около 

миллиона рублей театр выделил из собственных средств. 

 

 26. Поляшов, Константин Александрович.  
 «Вместе и песни поем, и на субботники выходим» : Руководитель 

Уемского территориального управления Константин Поляшов — 

о приоритетных задачах : [интервью] / Константин Поляшов ; беседовала 



Анастасия Володина // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 

95 лет. — С. 82–83 : фот. цв. — (От первого лица)  

 

 27. Порохина, Мария.  
 Откуда в нашем кране чистая вода? : Секреты работы МУП 

«Водоочистка» / Мария Порохина, Павел Кононов ; фот. авт // Достояние 

Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 48–51 : фот. цв. — 

(ЖКХ)  

 

 28. Посохов, Александр Евгеньевич.  
 Как превратить проблемы в перспективы : интервью с главой Ленского 

района Александром Посоховым / Александр Евгеньевич Посохов, беседовала 

Елена Безденежных ; фот.: Петр Симаков, Алексей Чешков // Достояние 

Севера. — 2024. — № 5: Ленский район. 100 лет. — С. 4–9 : фот. цв. — 

(От первого лица) 

 

 29. Сайханов, Идрис Алашович.  
 Метановое чудо на Талажском шоссе : [Автомобильная 

газонаполнительная компрессорная станция] : [интервью с учредителем 

«АВАНГАРД-СТРОЙ»] / Идрис Сайханов ; беседовали Анна Маркина, Петр 

Симаков, фот. Петр Симаков // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский 

округ. 95 лет. — С. 24–27 : фот. цв. — (ТЭК)  

 

 30. Соколов, Эдуард.  
 Алмазы в помощь : Когда бизнес живет одной жизнью с территорией : 

[о деятельности предприятия «Севералмаз»] / Эдуард Соколов ; фот. Петр 

Симаков // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — 

С. 12–15 : фот. цв. — (Недра)  

 

 

ПОЛИТИКА 

 

 31. Кропотов, Виталий Валерьевич.  
 Статус — сельский, требования — как к городу : Начальник 

Лисестровского территориального управления Виталий Кропотов — 

о социальном развитии, приоритетных проектах и туристическом потенциале / 

Виталий Кропотов ; беседовала Анастасия Володина ; фот. Павел Кононов // 

Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 56–59 : 

фот. цв. — (От первого лица)  

 

 

 32. Рудкина, Валентина Алексеевна.  
 Из Приморья с любовью : Глава Приморского муниципального округа 

Валентина Рудкина — об отношениях человека и территории : [интервью] / 

Валентина Рудкина ; беседовала Мария Порохина ; фот. Павел Кононов // 



Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 3–7 : фот. 

цв. — (От первого лица)  

 

 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 33. Служба с благословением // Вестник Архангельской митрополии. — 

2024. — № 6. — С. 5 : фот. цв. — (Жизнь митрополии) 
Митрополит Архангельский и Холмогорский Корнилий принял участие в торжественном 

мероприятии в региональном управлении МВД, где поздравил правоохранителей 

Архангельской области с Днем сотрудника органов внутренних дел. 

 

 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

 

 34. Офицеры Росгвардии молитвенно отметили день небесного 

покровителя своих войск // Вестник Архангельской митрополии. — 2024. — 

№ 4. — С. 12 : фот. цв. — (Духовное напутствие)  
Офицеры регионального управления Росгвардии приняли участие в молебне святому 

равноапостольному князю Владимиру в Успенском храме города Архангельска. Князь 

Владимир почитается как небесный покровитель войск национальной гвардии России.  

 

 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 

 

 35. Архангельскую область включили в императорский маршрут // 

Вестник Архангельской митрополии. — 2024. — № 4. — С. 6–7 : фот. цв. — 

(Служение митрополита)  
Митрополит Корнилий принял участие в церемонии подписания трехстороннего 

соглашения о включении Архангельской области в «Императорский маршрут», который 

объединяет места, связанные с Императорским домом Романовых. Документ подписали 

в Архангельске губернатор области Александр Цыбульский, председатель Наблюдательного 

совета Фонда «Елисаветинско-Сергиевское просветительское общество» Анна Громова 

и заместитель министра экономического развития России Дмитрий Вахруков (онлайн). 

После церемонии подписания, которая состоялась в Гостиных дворах, состоялось 

торжественное открытие передвижной выставки «Святитель Лука — врач, педагог, 

пастырь».  

 

 36. Володина, Анастасия.  
 Музей, который умеет все : Что связывает Сеню Малину, народных 

мастеров, прославленных лоцманов. капитанов и авиаторов? : [о Музее 

народных промыслов и ремесел Приморья] / Анастасия Володина // Достояние 

Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 84–87 : фот. цв. — 

(Культура)  

 

 37. Иванов, Дмитрий Викторович.  
 «Норд» на Афанасьевских чтениях / Д. Иванов // Известия Русского 

Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 9–10 : фот. цв. — (Вести краеведения) 



В городе Архангельске состоялась научно-практическая конференция «VIII Северные 

Афанасьевские чтения», которая не проводилась несколько лет. Ученые Северного 

государственного медицинского университета и Северного (Арктического) федерального 

университета решили воссоздать конференцию вместе. 

 

 38. Клочев, Сергей Юлиевич.  

 Городская усадьба. Вчера. Сегодня. Завтра / С. Клочев ; фот. авт // 

Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 11–12 : фот. цв. — (Вести 

краеведения) 
В городе Архангельске прошла научно-практическая конференция «Городская усадьба. 

Вчера. Сегодня. Завтра», приуроченная к 230-летию основания усадебного дома 

Шингаревых — Плотниковых. 

 

 39. Клочев, Сергей Юлиевич.  
 Награды для краеведов / С. Клочев ; фот.: П. Чечель, В. Карьялайнен // 

Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 5–8 : фот. цв. — (Вести 

краеведения) 
В декабре в Литературном музее города Архангельска прошла 17-я церемония вручения 

премии «Чаша раздумий». 

 

 40. Клочев, Сергей Юлиевич.  
 Подвели итоги, определили планы / С. Клочев ; фот.: П. Чечель, 

В. Карьялайнен // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 3–5 : фот. 

цв. — (Вести краеведения) 
11 декабря прошло отчетно-выборное собрание культурно-просветительного общества 

«Норд» (город Архангельск). В общество были приняты три новых члена, рассматривался 

вопрос о присвоении звания «Почетный член общества», были зачитаны доклады, 

обсуждалась символика общества. 

 

 41. Кононова, Вера.  
 Устремление к небу : [о музее Космоса] / Вера Кононова ; фот. авт. 

и Денис Селиванов // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 

95 лет. — С. 78–79 : фот. цв. — (Культура)  

 

 42. Луцковская, Елена Федоровна.  

 В память сельскохозяйственной выставки 1939 года / Елена Федоровна 

Луцковская // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 72–74 : фот. 

цв. — (Страницы истории) 
Материал рассказывает об экспонатах Северодвинского городского краеведческого музея. 

Эти предметы были приобретены в 1939 году жителями города Северодвинска (Молотовска) 

Архангельской области на Выставке достижений народного хозяйства (Всесоюзной 

сельскохозяйственной выставке) в Москве и позже переданы в дар музею. 

 

 43. Мельник, Татьяна.  
 Книга про Чумбаровку — это подарок / Т. Мельник ; фот. авт // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 13 : фот. цв. — (Вести краеведения) 
Экскурсовод Татьяна Мельник рассказывает о книге краеведа Сергея Клочева 

«Заповедная улица» о проспекте Чумбарова-Лучинского в городе Архангельске, которую она 

использует в своей работе. 



44. Овсянкин, Пётр Евгеньевич.  
 Вы жили в музее? / Петр Евгеньевич Овсянкин, Марина Юрьевна 

Ананченко // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 17–20 : фот. 

цв. — (Общественная жизнь) 
Авторы — члены общества «Норд» из деревни Фелово Холмогорского района 

Архангельской области рассказывают о музее, в который постепенно превратилась часть 

дома, в котором они живут. Если в прошлом году они водили экскурсии в основном по 

кабинету-музею краеведа Евгения Ивановича Овсянкина, то теперь и по музею, в котором 

можно трогать экспонаты. За летний сезон в музее побывало 418 человек. 

 

 45. Романова, Мария.  
 Знаменитый дом с мозаикой : Культурный центр «Рикасиха» / Мария 

Романова // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — 

С. 72–75 : фот. цв. — (Культура)  

 

 46. Селиванова, Людмила.  
 Архив рисует облик предтечи города / Людмила Селиванова // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2024. — № 4. — С. 13–16 : фот. цв. — (Взгляд 

в историю)  
Государственный архив Архангельской области в честь 440-летия Архангельска показал 

жителям документы, касающиеся истории Михаило-Архангельского монастыря, давшего 

имя городу.  

 

 47. Шептунов, Алексей.  
 Родина русских лоцманов : Как деревенский музей стал 

достопримечательность региона : [о музее лоцманов в Пустоши] / Алексей 

Шептунов // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — 

С. 76–77 : фот. цв. — (Традиции)  

 

 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 

   

 48. Жукова, Наталья.  
 Талажская школа: настоящая команда : Здесь каждый учитель 

выкладывается на сто процентов / Наталья Жукова // Достояние Севера. — 

2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 98–99 : фот. цв. — (Образование)  

 

 49. Митрополит Корнилий благословил участников Рождественских 

чтений // Вестник Архангельской митрополии. — 2024. — № 6. — С. 8 : фот. 

цв. — (Жизнь митрополии) 
В городе Архангельске прошли 12-е Рождественские образовательные чтения «80-летие 

Великой Победы: память и духовный опыт поколений». Участников благословил 

митрополит Архангельский и Холмогорский Корнилий. 

 

 50. Поликарпова, Елена.  
 «Без успешного педагога нет успешного ученика» : Директор Бобровской 

средней школы Елена Поликарпова —  о профессии и золотом фонде школы : 

[интервью] / Елена Поликарпова ; беседовала Анастасия Володина // Достояние 



Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 90–91 : фот. цв. — 

(Образование)  

 

 51. Романова, Мария.  
 Вот моя школа, мой дом и река... : Альма-матер детей Рикасихи, 

Васьково, Лайского Дока, Лопшеньги и Пертоминска : [Приморская средняя 

школа] / Мария Романова // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский 

округ. 95 лет. — С. 70–71 : фот. цв. — (Образование)  

 

 52. Тараканов, Алексей.  
 На благо образования : Уже 85 лет работает методическая служба 

Пинежья / Алексей Тараканов // Пинежье. — 2024. — 10 дек. (№ 49). — С. 5–6 : 

фот. — (Юбилей) 
Статья посвящена истории методической службы Пинежского района Архангельской 

области. В 1939 году по приказу Карпогорского отдела народного образования были созданы 

девять кустовых методических объединений при школах района. В честь 85-летия 

методической работы в Доме народного творчества в Карпогорах прошла муниципальная 

педагогическая конференция, а также праздничный концерт. 

 

 53. Шептунов, Алексей.  

 Вперед, в прошлое! : Увидеть историю своими глазами помогает клуб 

«Ратник» / Алексей Шептунов ; фот. Светлана Романовская // Достояние 

Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 62–63 : фот. цв. — 

(Воспитание)  

 

 54. Ярославцев, Анатолий Иванович.  
 Шашки — это жизнь : Интервью с Анатолием Ивановичем 

Ярославцевым / Анатолий Ярославцев ; беседовала Мария Романова // 

Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 80–81 : 

фот. цв. — (Человек территории)  

 

 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 

   

 55. Жукова, Наталья.  
 Место, где хочется жить : Приморье как территория обновления / Наталья 

Жукова // Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — 

С. 8–11 : фот. цв. — (От первого лица)  

 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 

ФОЛЬКЛОР 

  

 56. Бечина, Татьяна Николаевна.  
 Билет до места назначения : Рассказ / Татьяна Бечина // Двина. — 

2024. — № 4 (96). — С. 107–110 : фот. 

 



 57. Вересов, Леонид Николаевич.  
 Робинзон из Зачачья / Леонид Николаевич Вересов // Известия Русского 

Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 107–109 : фот. цв. — (Книжная полка) 
Рецензия на книгу С. М. Сергеева «Робинзон из Зачачья», являющуюся художественным 

произведением с использованием подлинных событий, имен, своего рода реконструкцией 

жизни поморов, России и остального мира глазами жителя Архангельской губернии начала 

19 века. 

 

 58. Галимова, Елена Шамильевна.  
 «И зовут её — Россия» : [о творчестве Ольги Фокиной] / Елена 

Галимова // Двина. — 2024. — № 4 (96). — С. 21–24 : фот. 

 

 59. Доморощенов, Сергей Николаевич.  

 Памяти «московского пинежанина» : 9 июня на 86 году жизни перестало 

биться сердце журналиста и писателя Олега Игоревича Ларина / Сергей 

Доморощенов // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 110–111 : 

ил. — (Память) 

 

 60. Князева, Надежда Валентиновна.  

 В деревне, где зимую раки : Рассказы / Надежда Князева // Двина. — 

2024. — № 4 (96). — С. 36–40 : фот. 

 

 61. Лойченко, Светлана Николаевна.  
 Ольга Александровна: деревенское лето : Лауреат Государственной 

премии, множества престижных литературных наград, кавалер четырех 

орденов, автор более двадцати стихотворных сборников / Светлана Лойченко // 

Двина. — 2024. — № 4 (96). — С. 91–94 : фот. (Последнее интервью) 

 

 62. Любимова, Лидия.  
 «...На душе бывает рай от простого слова» : [о мероприятиях, 

посвященных Ольге Фокиной] / Лидия Любимова ; фот. Сергей Ярыгин // 

Двина. — 2024. — № 4 (96). — С. 62–64 : фот. 

 

 63. Музыкантова, Анна Геннадьевна.  
 В последней линии : Рассказы / Анна Музыкантова // Двина. — 2024. — 

№ 4 (96). — С. 65–71 : фот. — Содержание: Варвара ; В последней линии 

 

 64. Петров, Андрей Васильевич.  
 «Ты будешь знать, за что тебе стоять!» : Тема войны в поэзии Ольги 

Фокиной / Андрей Петров // Двина. — 2024. — № 4 (96). — С. 25–31 : фот. 

 

 65. Поликарпова, Елена Вакифовна.  
 С уважением и почтением к каждому слову и мысли пятилогии / Елена 

Вакифовна Поликарпова // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — 

С. 102–105 : фот. цв. — (Книжная полка) 
Кандидат филологических наук Е. В. Поликарпова исследует стилистику романа 

П. Е. Овсянкина и М. Ю. Ананченко «Ключ от лабиринта». При кафедре перевода 



и прикладной лингвистики Северного (Арктического) федерального университета (город 

Архангельск) существует студенческий научный клуб «Эврика: ключ к лабиринту». 

 

 66. Попов, Михаил Константинович.  

 Библейские сны : повесть / Михаил Попов // Двина. — 2024. — 

№ 4 (96). — С. 15–20. — (Семья в истории) 
Автор повести Михаил Попов — архангельский писатель, редактор журнала «Двина». 

 

 67. Попов, Михаил Константинович.  
 Одинокий костер на кромке материка : Памяти Андрея Чуклина 

(04.08.1962 — 13.11.2024) / Михаил Попов // Двина. — 2024. — № 4 (96). — 

С. 56–58 : фот. — (Поэзия) 

 

 68. Прыгунова, Наталья Николаевна.  
 Снегирь : Рассказ / Наталья Прыгунова // Двина. — 2024. — № 4 (96). — 

С. 103–106 : фот. 
Автор — уроженка и жительница Архангельска. Педагог, преподаватель иностранных 

языков, пишет прозу. 

 

 69. Топилин, Вениамин.  

 Спасательная шлюпка : новелла / Вениамин Топилин // Двина. — 2024. — 

№ 4 (96). — С. 20 

 

 70. Фокина, Ольга Александровна.  
 «Ты поддержи, братишка, пламя, ты только пламя не гаси!» : [письма 

брату Владимиру] / Ольга Фокина ; авт. предисл. Владимир Фокин // Двина. — 

2024. — № 4 (96). — С. 11–14. — (Поэзия) 

 

 71. Фокина, Ольга Александровна.  
 «Храни огонь родного очага» : [стихи] / Ольга Фокина // Двина. — 

2024. — № 4 (96). — С. 3–10 : фот. — (Поэзия). — Содержание: Черемуха ; Под 

ветром — полей колыханье ; Пой, вселенная! Я воскресаю! ; Мой отец... он 

давно нес нами ; Уезжая учиться ; Мать ; Северная Двина ; Река, журча, бежит 

проворно ; Здравствуй, речка, Паленьга ; Простые звуки родины моей ; Песни 

у людей ; Родник ; Когда на сердце одиноко ; Пожилая вдова, вдова ; Мой 

шёпот разросся до крика ; Зеленой поймой ; Ты очень хотела в деревню зимой ; 

Как же ты пахнешь, сырая земля! ; Я помню соседей по тем временам ; Мне 

рано, ребята, в Европы ; Станут слезы комом в горле ; Говорят, мое поле ; 

Храни огонь родного очага ; Не парижанин  не книжен ; Брату ; Матери 

 

 72. Чубар, Валерий Николаевич.  
 Экспансия енотов : Повесть-притча / Валерий Чубар // Двина. — 2024. — 

№ 4 (96). — С. 95–102 : фот. 
Публикуется рассказ, приводятся краткие сведения об авторе. Валерий Чубар — 

архангельский журналист, прозаик, поэт. 

 

 



 73. Чурбанова, Инга Александровна.  
 Пианино : Памяти Мамы / Инга Чурбанова // Двина. — 2024. — 

№ 4 (96). — С. 78–83 : фот. (Дочки-матери) 
Инга Александровна Чурбанова родилась в городе Вологда. Дочь поэтессы Ольги 

Александровны Фокиной. Окончила филологический факультет Вологодского 

педагогического института и аспирантуру при Московском государственного 

педагогическом университете имени Ленина. Работает преподавателем в педагогическом 

университете, в Центре дополнительного образования (занимается издательским делом). 

Пишет стихи и  прозу. Живет в городе Вологда. 

 

 74. Шушарин, Антон Алексеевич.  
 Полюбить свой край и остаться в нем : В Архангельске издали сказку 

о Поморской земле : [беседа с автором] / Антон Шушарин ; беседовала Ольга 

Романова // Аргументы и факты в Архангельске. — 2024. — № 41. — С. 3 : 

фот. — (Культура северного края)  

 

 75. Щербинина, Татьяна Юрьевна.  
 Поэты не умирают случайно : [о творчестве Ольги Фокиной] / Татьяна 

Щербинина // Двина. — 2024. — № 4 (96). — С. 59–61 : фот. 

 

 

ИСКУССТВО 

 

 76. Бугрова, Надежда Константиновна.  
 «Музыка и жизнь в судьбе Маэстро» / Надежда Константиновна 

Бугрова // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 106. — (Книжная 

полка) 
Статья о книге «Музыка и жизнь в судьбе Маэстро» о скрипаче, педагоге, композиторе 

Георгии Михайловиче Мищенко, выпущенной добровольным культурно-просветительским 

обществом «Норд» (город Архангельск), написана преподавателем детской школы искусств 

в Свердловской области. 

 

 77. В гости к поморам : Спектакли Курского государственного 

драматического театра имени Пушкина в рамках проекта «Большие гастроли» 

на сцене Архдрамы посетили более 3500 северян // Петровский парк, 1 : 

[журнал]. — 2024. — окт. — С. 34–35 : фот. — (Большие гастроли) 
В связи со сложившейся обстановкой свой 233-й сезон Курский драматический театр 

открыл на сцене Архангельского театра драмы имени М. В. Ломоносова. В Курске 

действуют ограничения по безопасности, которые позволяют играть спектакли только на 

малой сцене. 

 

 78. Володина, Анастасия.  
 С песней объехали все деревни : Хор «Бобровчанка» пережил целую 

эпоху и собрал уникальное песенное наследие / Анастасия Володина // 

Достояние Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 92–93 : 

фот. цв. — (Культура)  

 



 79. Время, назад! : Перенесемся ровно на 90 лет назад для того, чтобы 

посмотреть, каким был наш театр в сезоне 1934/1935 годов // Петровский 

парк, 1 : [журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 26–29 : фот. — (Наша 

история) 
Статья основана на материалах брошюры «Архангельский большой театр», вышедшей 

накануне третьего сезона Архангельского театра драмы имени М. В. Ломоносова. Директор 

театра Н. В. Ситников и его коллеги на страницах брошюры рассказали о том, как прошли 

первые три года работы, о своих творческих планах. 

 

 80. Гастроли на сцене Театра Вахтангова : [подборка материалов] // 

Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — окт. — С. 6–7, 10–17 : фот. — 

(Большие московские гастроли: как это было). — Содержание: 

СТОЛЕТВМАКОНДО ; Василий Теркин ; Пряслины. Две зимы и три лета ; 

Доктор Живаго ; «Мастер и Маргарита» 

 

 81. Герой нашего времени: кто он? : В феврале ответ на этот вопрос даст 

Архдрама, которая готовит спектакль по пьесе Сергея Самодова «Медведь» // 

Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 32–33 : фот. — 

(Наши премьеры) 
Архангельский областной драматический театр имени М. В. Ломоносова в рамках проекта 

«СВОи. Непридуманные истории» представит спектакль «Медведь». Пьесу на основе 

реальной истории написали Сергей Самодов и Елена Ильина. В спектакле поднимается тема 

специальной военной операции. 

 

 82. Горячее сердце Русского Севера : Главное событие в истории 

Архдрамы глазами журналистов и театральных критиков, актеров 

и режиссеров // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — окт. — С. 4–5 : 

фот. — (Большие московские гастроли: как это было) 
С 26 по 31 августа Архангельский театр драмы имени М. В. Ломоносова показал на 

основной и новой сценах театра Вахтангова в Москве пять спектаклей: «Пряслины. Две зимы 

и три лета», «Василий Теркин», «Доктор Живаго», «Мастер и Маргарита» 

и «СТОЛЕТВМАКОНДО». 

 

 83. 21 декабря стартовала долгожданная новогодняя программа 

Архдрамы / фот.: Эдуард Евсиков, Оксана Скорнякова // Петровский парк, 1 : 

[журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 14–17 : фот. — (Новогодняя кампания 

2024/2025). — Содержание: «Двенадцать месяцев» (6+) / Петр Куртов. 

«Непоседливый мистер Жабс» (6+) / Михаил Кузьмин. «Холодец» (18+) и «Бар 

разбитого сердца» (18+) / Иван Братушев.  
Режиссеры-постановщики новых спектаклей Архангельского театра драмы имени 

М. В. Ломоносова рассказывают об этих спектаклях. 

 

 84. Дело Сац живее всех живых! // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 

2024. — окт. — С. 22–23 : фот. — (Большие гастроли) 
На сцене Архангельского театра драмы имени М. В. Ломоносова прошли гастроли 

Государственного Академического детского музыкального театра имени Наталии Сац. 

 



 85. «Для увеселения публики и пользы зрителей» : Знаете ли вы, что 

традиция встречать новый год в театре появилась в Архангельске 

в 1846 году? // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 4 : 

ил. — (Наша история) 
Статья о том, как начиналась традиция театральных представлений в Архангельске, 

и о строительстве деревянного здания театра. Вскоре после официального открытия театра 

наступал 1847 год, и великосветское общество встретило праздник маскарадом в здании 

театра. 

 

 86. «Дядя Сережа, почему вы не сыграли Эдипа?» // Петровский 

парк, 1 : [журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 18–19 : фот. — (Наша 

история) 
Материал посвящен встрече артиста Архангельского театра драмы имени 

М. В. Ломоносова Сергея Плотникова с немецким режиссером Петером Штайном, 

состоявшейся в 1989 году в Архангельске. 

 

 87. «Живя на земле, не забывай смотреть на небо» // Петровский 

парк, 1 : [журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 34–37 : фот. — (Наша 

история) 
Материал посвящен творческой деятельности Эдуарда Семеновича Симоняна на посту 

режиссера Архангельского театра драмы имени М. В. Ломоносова с 1976 по 1988 годы 

и в 2000 году. 

 

 88. Жизнь как Чудо // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — окт. — 

С. 20–21 : фот. — (Планы и перспективы) 
Директор Архангельского театра драмы имени М. В. Ломоносова Сергей Самодов, 

режиссеры Андрей Тимошенко и Михаил Кузьмин на встрече с прессой подвели итоги 

прошедшего лета и рассказали о предстоящих событиях. 

 

 89. За сценой // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — окт. — 

С. 8–9 : фот. — (Большие московские гастроли: как это было) 
Статья рассказывает о том, какие логистические сложности пришлось преодолевать перед 

гастролями Архангельского театра драмы в Москве. Впечатлениями делятся директор театра 

Сергей Самодов и заведующий труппой Максим Фадеев. 

 

 90. И себя показать, и на других посмотреть : Школьные театры 

набирают популярность в Архангельской области и готовятся к новым показам 

своих постановок на главной сцене региона [во время фестиваля Ломоносов 

Фест] // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 30–31 : 

фот. — (Школьные театры) 

 

 91. Курс — на «Золотую маску»! : Для Архдрамы стало хорошей 

традицией раз в два года в декабре выступать на театральном фестивале 

в Мурманске и возвращаться оттуда с большим количеством наград // 

Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 7–8 : фот. — 

(Наши фестивали) 
Спектакль Архангельского театра драмы имени М. В. Ломоносова «Дни Савелия» по 

одноименной книге Георгия Служителя завоевал шесть наград 2-го Международного 

театрального фестиваля «Арктическая сцена» в Мурманске. 



 

 92. Мы строили, строили и наконец построили! // Петровский парк, 1 : 

[журнал]. — 2024. — нояб. — дек. — С. 10–13 : фот. — (Наша история) 
Материал посвящен тому, как шла реконструкция здания Архангельского театра драмы 

имени М. В. Ломоносова. Многое из задуманного не было бы осуществлено без тогдашнего 

министра финансов России Алексея Кудрина. 16 мая 2009 года состоялась торжественная 

церемония открытия здания театра, первым спектаклем после открытия был «Безумный 

день, или Женитьба Фигаро». 

 

 93. Он памятник себе воздвиг // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 

2024. — окт. — С. 36–37 : фот. — (Наши гастроли) 
Спектакль «Спасти камер-юнкера Пушкина», поставленный Архангельским театром 

драмы имени М. В. Ломоносова в 2021 году по произведению Михаила Хейфеца, был 

успешно представлен на Международном Волковском фестивале в Ярославле. Материал 

содержит фрагмент интервью Татьяны Николаевны Куценко, профессора кафедры 

мастерства актера, преподавателя по мастерству актера Ярославского государственного 

театрального института имени Фирса Шишигина. 

 

 94. Ориентируясь на первоисточник // Петровский парк, 1 : 

[журнал]. — 2024. — окт. — С. 26–27 : фот. — (Премьера сезона) 
Статья рассказывает о спектакле «Слуга двух господ» по пьесе Карло Гольдони, 

поставленной Архангельским театром драмы имени М. В. Ломоносова. 

 

 95. «Посетили Москву и натворили дел...» : Все хорошее, как известно, 

когда-нибудь да заканчивается. При этом также очевидно, что «хорошего много 

не бывает» // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — окт. — С. 18–19 : 

фот. — (Большие московские гастроли: как это было) 
Материал посвящен гастролям Архангельского театра драмы имени М. В. Ломоносова 

в Театре Вахтангова в Москве. Содержатся развернутые комментарии директора 

Центрального академического театра Российской армии Милены Авимской, министра 

культуры Архангельской области Оксаны Светловой и директора Архангельского  театра 

драмы Сергей Самодова. 

 

 96. Рецепт чуда от Шварца и Кузьмина // Петровский парк, 1 : 

[журнал]. — 2024. — окт. — С. 28–32 : фот. — (Наши премьеры) 
Актеры Архангельского театра драмы имени М. В. Ломоносова, занятые в спектакле 

«Обыкновенное чудо» (Екатерина Зеленина, Анастасия Волченко, Артем Пребышевский, 

Николай Варенцов, Мария Новикова, Михаил Бакиров, Мария Беднарчик), рассказывают 

о работе над ролями. Также содержатся комментарии режиссера Михаила Кузьмина, 

театральных обозревателей и зрителей. 

 

 97. «Слуге» — 90! // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — окт. — 

С. 24–25 : фот. — (Наша история) 
Статья посвящена специалистам, который принимали участие в постановке спектакля 

«Слуга двух господ» по пьесе Карло Гольдони на сцене Архангельского театра драмы 

в сезоне 1934/35 года. Это Борис Зубакин, Александр Свирский, Владислав Соколовский, 

Борис Альмедиген, Петр Кольцов, режиссер Иван Азров. Содержится текст с театральной 

программки «Почему мы ставим Гольдони». 

 

 



 98. Шептунов, Алексей.  
 Золотые голоса Заостровья : Вокальная группа «Заостровушка» — один 

из культурных символов Приморского округа / Алексей Шептунов // Достояние 

Севера. — 2024. — № 3: Приморский округ. 95 лет. — С. 64–65 : фот. цв. — 

(Культура)  

 

 99. «Юноше, обдумывающему житье...» : Вслед за Владимиром 

Маяковским (конечно, с поправкой на настоящее время) драматург Сергей 

Самодов обращается к молодому поколению и надеется, что оно выберет 

правильные ориентиры // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — окт. — 

С. 33 : фот. — (Создано в Архангельске) 
8 февраля 2025 года в Архангельском театре драмы имени М. В. Ломоносова состоится 

премьера спектакля «Медведь», написанного директором театра Сергеем Самодовым. 

В спектакле поднимается тема специальной военной операции. 

 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 100. Архангельскую епархию посетил генеральный директор 

телеканала «Спас» Борис Корчевников // Вестник Архангельской 

митрополии. — 2024. — № 5. — С. 4–5 : фот. цв. — (Жизнь митрополии) 
Корчевников Б. В. представил в городе Архангельске художественно-документальный 

фильм «Мамино письмо», предпремьерный показ которого посетил митрополит 

Архангельский и Холмогорский Корнилий. 

 

 101. В домовом храме Северного государственного медуниверситета 

совершили первую Божественную Литургию : Божественную литургию в домов 

храме в честь святителя Луки (Войно-Ясенецкого) в СГМУ совершил 

митрополит Архангельский и Холмогорский Корнилий // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2024. — № 5. — С. 10–11 : фот. цв. — (Жизнь 

митрополии) 

 

 102. В Северодвинске освятили закладной камень храма в честь 

Спиридона Тимифунтского : Чин освящения закладного камня в основании 

строящегося храма в честь святителя Спиридона Тримифунтского совершил 

митрополит Архангельский и Холмогорский Корнилий // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2024. — № 5. — С. 8–9 : фот. цв. — (Жизнь 

митрополии) 

 

 103. Воробьева, Мария.  
 Что не осталось за кадром : [о программе «Православный Север»] / 

Мария Воробьева // Вестник Архангельской митрополии. — 2024. — № 5. — 

С. 19–21 : фот. цв. — (Журналисты о вере) 
Программа «Православный Север». которую уже более 10 лет выпускает ГТРК 

«Поморье», в сентябре вошла в предварительны список победителей всероссийского 

конкурса «Человек и вера». Об этом событии и о работе над выпусками рассказывает 

тележурналист Мария Воробьева. 

 



 104. Год семьи: традиции, вызовы, перспективы // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2024. — № 6. — С. 6 : фот. цв. — (Жизнь 

митрополии) 
В Архангельске прошел седьмой региональный форум Всемирного русского народного 

Собора памяти святого праведного Иоанна Кронштадтского. Участие в конференции принял 

митрополит Архангельский и Холмогорский Корнилий. 

 

 105. Кольцова, Татьяна Михайловна.  
 История чтимого образа / Татьяна Кольцова // Вестник Архангельской 

митрополии. — 2024. — № 6. — С. 20–24 : фот. цв. — (Судьбы архангельских 

икон) 
Искусствовед Татьяна Кольцова рассказывает о двух иконах с изображением небесного 

покровителя Архангельска Архангела Михаила, написанных Григорием Поповым из села 

Кеврола на Пинеге. Одна из них находится в Ильинском соборе Архангельска, другая 

в музее-заповеднике «Коломенское» в Москве. 

 

 106. Кольцова, Татьяна Михайловна.  
 «Пречистыя Богоматери молением...» : [о храмовой иконе «Успения 

Богоматери»] / Татьяна Кольцова // Вестник Архангельской митрополии. — 

2024. — № 5. — С. 23–24 : фот. — (Судьбы архангельских икон) 

 

 107. Лапин, Игорь Ильич.  

 Эффект Родины : [беседа с архангельским иконописцем И. Лапиным] / 

Игорь Лапин ; беседовала Людмила Селиванова // Вестник Архангельской 

митрополии. — 2024. — № 5. — С. 14–18 : фот. цв. — (Искусство) 

 

 108. Лукьянова, Людмила.  
 История Варавинской церкви / Людмила Лукьянова // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2024. — № 4. — С. 22–23 : фот. цв. — 

(Вспоминая былое)  
Учитель истории Людмила Александровна Лукьянова, используя документы 

государственного архива Архангельской области, рассматривает историю церкви в честь 

святого мученика Виктора в деревне Варавино (ныне в черте Архангельска). Она была 

возведена в 1895 году и полностью разобрана в 1960-м. В 2024 году рядом с местом, где 

находилась эта церковь, возвели храм в честь святого Александра Невского.  

 

 109. Митрополит Корнилий и губернатор Александр Цыбульский 

посетили Антониево-Сиийский мужской монастырь // Вестник Архангельской 

митрополии. — 2024. — № 5. — С. 6 : фот. цв. — (Жизнь митрополии) 
Архипастырь и глава региона побывали в Троицком соборе, где покоятся мощи 

основателя обители преподобного Антония Сийского. Исполняющий обязанности 

наместника обители иеромонах Лука (Костомолов) рассказал Александру Цыбульскому 

о реставрационных работах, которые выполняются при поддержке министерства культуры. 

 

 110. Шаповалова, Любовь Геннадьевна.  

 От Афанасия до Архбума : Троицкий храм на Ухтострове / Любовь 

Геннадьевна Шаповалова // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — 

С. 49–58 : фот. — (Архитектура и зодчие Севера) 



Статья рассказывает об истории и современном состоянии Троицкого храма на 

Ухтострове в Холмогорском районе Архангельской области. 

 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

 111. Визит митрополита Корнилия на космодром Плесецк // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2024. — № 4. — С. 8–9 : фот. цв. — (Жизнь 

митрополии)  
Митрополит Корнилий посетил космодром «Плесецк» в Архангельской области. Он 

совершил Божественную литургию в городе Мирном и поздравил военнослужащих 

с 67-летием космодрома.  

 

 112. Выдающиеся граждане Ленского района : свыше 260 жителей 

района были удостоены высших правительственных наград и званий, а также 

звания «Почетный гражданин Ленского района» // Достояние Севера. — 

2024. — № 5: Ленский район. 100 лет. — С. 2–3 : фот. цв. — (Люди 

территории) 

 

 113. Где эта улица… / подгот. Василий Дранников // Север. — 2024. — 

14 июня (№ 24). — С. 6 : фот. — (Имею мнение). — Содержание: 

Мельниковы / В. И. Дранников, Е. Ф. Колтовой. Мельников Александр 

Васильевич / Н. В. Тихонова. Мельников Александр Николаевич / 

С. Н. Доморощенов.   
На основе энциклопедического словаря «Мезенский район», выпущенного в 2022 году, 

подготовлен материал о двух известных уроженцах города Мезени Архангельской области. 

Александр Васильевич Мельников, выходец из семьи Мельниковых, которая входила 

в сословную группу торгующих крестьян, стал врачом, ученым, общественным деятелем. 

Александр Николаевич Мельников был учителем, краеведом, почетным гражданином 

Мезени. Одна из улиц города названа в честь Александра Васильевича, но память 

Александра Николаевича пока что не увековечена.  

 

 114. Клочев, Сергей Юлиевич.  
 История поиска бывших домовладельцев на Псковском проспекте / 

Сергей Юлиевич Клочев // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — 

С. 63–67 : фот. — (Страницы истории) 
Статья о поиске бывших в начале 20 века владельцах домов № 33 и 37 на проспекте 

Чумбарова-Лучинского (ранее Псковском) в городе Архангельске. 

 

 115. Клочев, Сергей Юлиевич.  
 Святитель Лука в Архангельске / Сергей Юлиевич Клочев // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 31–33 : ил. — (Из архива ДКПО 

«Норд») 
Краевед С. Ю. Клочев вводит в научный оборот документ, касающийся пребывания 

святителя Луки (Валентина Феликсовича Войно-Ясенецкого) в ссылке в городе 

Архангельске в 30-х годах 20 века. Это заполненный святителем Лукой 21 ноября 1932 года 

личный листок по учету кадров, который хранится в Государственном архиве Архангельской 

области. 

 



 116. Пахолков, Альберт Степанович.  
 Язык и стиль спорта Поморья / Альберт Степанович Пахолков ; фот. 

Александр Чураков // Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — 

С. 25–27 : фот. цв. — (Общественная жизнь) 
В городе Архангельске прошла научно-практическая конференция «Беломорские 

спортивные чтения», посвященная краеведу Н. А. Окладникову. 

 

 117. Савельев, Иван Вячеславович.  
 Достоин памятника в Архангельске! / Иван Вячеславович Савельев // 

Известия Русского Севера. — 2024. — № 6–7. — С. 59–62 : фот. цв. — 

(Страницы истории) 
Материал посвящен государственному деятелю, первому правителю Русской Америки 

Александру Андреевичу Баранову. На территории Аляски и в городе Каргополе 

Архангельской области установлены памятники и памятные знаки в его честь, для города 

Ситха на Аляске его имя является туристическим брендом, но в Архангельске пока что не 

существует памятника. 

 

 118. Юров, Михаил.  
 В медвузе обустраивают храм в честь св. Луки / Михаил Юров // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2024. — № 4. — С. 17–19 : фот. цв. — (Благое 

дело)  
При Северном государственном медицинском университете (город Архангельск) по 

решению ректора и ученого совета и с благословения митрополита Архангельского 

и Холмогорского Корнилия начали обустраивать домовый храм в честь святителя Луки 

(Войно-Ясенецкого), который в начале 30-х годов 20 века отбывал в Архангельске ссылку. 

 



  

Авторский указатель 

   

Абрамов, Василий Александрович 

(15) 

Абрамов, Михаил Александрович 

(15) 

Абрамов, Николай Александрович 

(15) 

Абрамов, Федор Александрович (15) 

Алексеева, Т. А. 1  

Алешина, Екатерина Юрьевна 9  

Ананченко, Марина Юрьевна 44, 

(65) 

Афанасий (110) 

Баранов, Александр Андреевич (117) 

Безденежных, Елена 28  

Бечина, Татьяна Николаевна 56  

Братушев И. 83  

Бугрова, Надежда Константиновна 

76  

Бужинский, Станислав Эдуардович 

(20) 

Вересов, Леонид Николаевич 57  

Верховцева, О. Л. 19  

Войно-Ясенецкий, Валентин 

Феликсович (35), (101), (115), (118) 

Володина, Анастасия 21, 22, 26, 31, 

36, 50, 78 

Волынская, Валентина 

Александровна 14  

Воробьева, Мария 103  

Галимова, Елена Шамильевна 58  

Гнатюк, Юрий 7  

Гурьев, Николай Федорович (17) 

Долгобородова, Галина Викторовна 

5  

Доморощенов, Сергей Николаевич 

59, 113 

Дранников, Василий 113  

Евсиков, Эдуард 83  

Жукова, Наталья 10, 48, 55  

Засецкая, Мария-Изабэлла 9  

Зиновьева, Л. В. 19  

Иванов, В. В. 3  

Иванов, Дмитрий Викторович 3  

Карьялайнен, Валерий Григорьевич 

15, 39, 40  

Кивва, К. К. 3  

Киров, Сергей Миронович (18) 

Клочев, Сергей Юлиевич 16, 38, 39, 

40, (43), 114, 115  

Князева, Надежда Валентиновна 60  

Колтовой Е. Ф. 113  

Кольцова, Татьяна Михайловна 105, 

106  

Кононов, Павел 10, 12, 17, 27, 31, 32 

Кононова, Вера 41  

Корнилий (33), (35), (49), (100), 

(101), (102), (104), (109), (111), (118) 

Коробейников, Сергей Викторович 

11  

Корчевников, Борис Вячеславович 

(100) 

Крестинин, Василий Васильевич 

(14) 

Кропотов, Виталий Валерьевич 31  

Куваева, Ольга 22  

Кузнецов, Константин 

Александрович 6  

Кузьмин М. 83  

Куртов П. 83  

Лапин, Игорь Ильич 107 

Ларин, Олег Игоревич (59) 

Лис, Н. А. 2  

Лойченко, Светлана Николаевна 61  

Лукьянова, Людмила 108  

Луцковская, Елена Федоровна 42  

Любимова, Лидия 62  

Макаров, Е. И. 1  

Маркина, Анна 8, 13, 17, 23, 24, 29 

Мельник, Татьяна 43  

Мельников, Александр Васильевич 

(113) 

Мельников, Александр Николаевич 

(113) 

Мищенко, Георгий Михайлович (76) 

Музыкантова, Анна Геннадьевна 63  

Неклюдова, Зоя Альбертовна (12) 



Овсянкин, Пётр Евгеньевич 44, (65)  

Пахолков, Альберт Степанович 116  

Петров, Андрей Васильевич 64  

Петухов, Савелий 6  

Плотников, Сергей Николаевич (86) 

Поликарпова, Елена 50 

Поликарпова, Елена Вакифовна 65  

Поляшов, Константин 

Александрович 26  

Попов, Михаил Константинович 66, 

67  

Порохина, Мария 27, 32   

Посохов, Александр Евгеньевич 28  

Преснов, Д. А. 4  

Прыгунова, Наталья Николаевна 68  

Романова, Мария 45, 51, 54  

Романова, Ольга 74  

Романовская, Светлана 53  

Рудкина, Валентина Алексеевна (21) 

Савельев, Иван Вячеславович 117  

Сайханов, Идрис Алашович 29 

Селиванов, Денис 41  

Селиванова, Людмила 46, 107  

Сенчукова, Наталья 11, 12  

Сергеев, Сергей Михайлович (57) 

Сероветников, С. С. 1  

Симаков, Петр 8, 10, 11, 13, 23, 24, 

28, 29, 30 

Симонян, Эдуард Семенович (87) 

Скорнякова, Оксана 83  

Смирнова, А. В. 3  

Соколов, Эдуард 30  

Сумкина, А. А. 3  

Тараканов, Алексей 52  

Тимофеева, А. Б. 4  

Тимохов, Л. А. 2  

Тихонова Н. В. 113  

Топилин, Вениамин 69  

Третьякова, Татьяна 6 

Тюпин, Владимир Афанасьевич 18  

Фокин, Владимир Александрович 70 

Фокина, Ольга Александровна (58), 

(61), (64), (70), (71), (75) 

Цыбульский, Александр Витальевич 

(35), (109) 

Чернявская, Е. А. 2  

Чечель, П. 39, 40  

Чешков, Алексей 28  

Чубар, Валерий Николаевич 72  

Чуклин, Андрей Владимирович (67) 

Чураков, Александр 116  

Чурбанова, Инга Александровна 73  

Шаповалова, Любовь Геннадьевна 

110  

Шептунов, Алексей 7, 47, 53, 98 

Шубин, Сергей Иванович 19  

Шушарин, Антон Алексеевич 74  

Щербинина, Татьяна Юрьевна 75  

Щипин, Владимир Игоревич 20  

Юров, Михаил 118  

Ярославцев, Анатолий Иванович 

(54) 

Ярыгин, Сергей Владимирович 62 

   

  



 

Географический указатель 

    

Арктика 1, 2, 3, 4 

Архангельск, город 14, 16, 25, 29, 38, 43, 46, 77, 79, 81, 82, 83, 84, 85, 92, 100, 

101, 108, 114, 115 

Архангельская область 35, 90, 116 

Ленский район 112 

Лешуконский муниципальный округ 19 

Мезенский муниципальный округ 113 

Пинежский муниципальный округ 5, 15, 52, 111 

Приморский муниципальный округ 6, 8, 11, 12, 13, 17, 21, 22,23, 24,26, 27, 30, 

31, 32, 36, 41, 45, 47, 48, 51, 53, 54, 55, 78, 98 

Северодвинск, город 42, 102 

Холмогорский муниципальный округ 44, 110 

 


